Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201166 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 476, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200807404 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRE-
SAS

PROMOÇÃO DO ENSINO DE QUALIDADE
S/A

ESTRADA MUNICIPAL UNICAMP/TELEBRÁS, KM 1, S/N, BA-
RÃO GERALDO, CAMPINAS/SP

2. 200813074 CIÊNCIA ECONÔMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA MOURA LA-
CERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995, CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO
P R E TO / S P

3. 20078746 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

AV. SÃO SEBASTIÃO, 2.819, CENTRO, PARNAÍBA/PI

4. 2 0 11 0 1 0 7 2 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZA-
ÇÃO

RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 140, ITAIGARA, SAL-
VA D O R / B A

5. 200906284 FARMÁCIA (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR .S/N.
JARDIM MARABÁ., KM 335, CHÁCARAS BAURUENSE, BAU-
RU/SP

6. 2 0 11 0 2 0 5 3 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 124 (cento e vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZO-
NAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
ROADO II, MANAUS/AM

7. 2 0 11 0 0 9 8 2 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZAÇÃO MOGIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/S LTDA.

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, 550, VILA LEOPOLDI-
NA , SÃO PAULO/SP

8. 201009609 RELAÇÕES PÚBLICAS (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APÓSTOLAS DO SAGRADO
CORAÇÃO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

9. 200815059 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) INSTITUTO CENECISTA DE ENSINO SUPERIOR DE
SANTO ÂNGELO

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE - CNEC

RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO AUGUSTO RODRIGUES,
471, HARMONIA, SANTO ÂNGELO/RS

10. 200807471 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AV. PADRE FRANCIS CLETUS COX, 1661, JARDIM COUNTRY
CLUB, POÇOS DE CALDAS/MG

11 . 2 0 11 0 9 5 2 5 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, DESENVOL-
VIMENTO E EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO
E S TA D O

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA, SANTA RO-
SA/RS

12. 2 0 11 0 2 3 1 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA BENNETT INSTITUTO METODISTA BENNETT RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55, FLAMENGO, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

13. 2 0 1 0 11 9 8 1 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS LAGOAS ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

14. 200905778 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 2799/2800, BENFICA, FORTA-
LEZA/CE

15. 200906354 ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PA-
RANÁ

FUNDAÇÃO DE ESTUDOS SOCIAIS DO PA-
RANÁ

RUA GENERAL CARNEIRO, 216, TÉRREO, CENTRO, CURI-
TIBA/PR

16. 201007808 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BEIRA RIO, 3100, JARDIM EUROPA, CUIABÁ/MT

17. 2 0 11 0 2 0 8 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA FESPSP FUNDAÇÃO ESCOLA DE SOCIOLOGIA POLÍ-
TICA DE SÃO PAULO

RUA DR. CESÁRIO MOTTA JÚNIOR, 262, VILA BUARQUE,
SÃO PAULO/SP

18. 201012500 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO
DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TAQUARAL, PIRACI-
CABA/SP

19. 2 0 0 9 111 8 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALE
DO JAGUARIBE LTDA.

CORONEL ALEXANDRINO, 563, CENTRO, ARACATI/CE

20. 200906223 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 412, JARDIM ÉDEN, SOROCA-
BA/SP

21. 201014901 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE AV. NENE SABINO, 1801, SANTA MARTA., 1.801, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, UNIVERSITÁRIO, UBERABA/MG

22. 200905342 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 330 (trezentas e trin-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PAULO
APÓSTOLO - ASSESPA

RUA GONÇALVES DIAS, 56, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

23. 200914623 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43433, AGRONOMIA,
PORTO ALEGRE/RS

24. 200914622 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99, PRÉDIO 11105, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

25. 2 0 11 0 4 1 4 0 PEDAGOGIA - DOCÊNCIA DOS ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL E ADMINISTRAÇÃO EDU-
CACIONAL (Licenciatura)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO PIAUÍ C. VIEIRA SERVIÇOS RUA PRIMEIRO DE MAIO, 2235, PRIMAVERA, TERESINA/PI

26. 200914669 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99, PRÉDIO 11105, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

27. 200903019 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁ-
RIO, CAMOBI, SANTA MARIA/RS

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-24T05:58:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial